IN DEI NOMINE (a) eius gralia. Sil cunctis manifestum. Quod
ego comes Rodericus facio hanc popblationem (b), videlicet Alfam-
bra cum suis ‘terminis. Dono a todos los pobladores de Alfambra
ad aquestos que y son ni vernan (c), zo es a saber, de somo del

a) En el cédice Cesaraugusianus € aparece “et” antes de “eius”. Esta con-
juncion falta en el MA.y MB,.

) En el cidice C dice “populationem” y en el M4 * ‘poblacionem”, mientras
que en el A/ B se lee “Popblacionem”, tal como transeribe Fileto CISTER.

¢) “Vernan” aparece claro en el MA y MB; pero no en el C.
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Puerto de Scoriella (d) asi (e) como .las aguas vierten al rio de
Alfambra, e Miraveth (f) e Fuentes dentro; e toda el aldea de
Perales con su término, Camafias (g) con Altavas entro ad Alfam-
bra. Alcasiriel (h) con sus aldeas et Celadas con sus aldeas, e del
azud (i) de Peraleios a suso entro ad Alfambra. Aquestos dos ba-
rrancos (j) que gitan las aguas en la zud de Peraleios son moiones
destos terminos. Todos estos terminos do (k) et otorgo a los pobla-
~ dores de Alfambra con todas lures tenencias, hereeis et populalis,
montes et valles planeis atque montaneis, erbis, lignis, aquis, rivis
(1), fontes el cum exhitibus et regressibus suis ut in perpetuum
habeant liberum et franchum ad suas propias voluntates que faciant
illis et filiis suis et omnia posterilate sua per secula cuncla. E rete-
nemos pora Nos en aquest devant dicto termino nuestras sernas et
nuesrtos fornos et todos nuestros dominios. Et enchara retenemos
la. dezma y la primicia de todos los bienes que Dios nos dara para
las nuestras Eclesias.=V2.="

“Nueva concesion i lohacion del Maesire del Temple (m)

Sit cunctis manifestum tam presentibus quam futuris quod, ego
frater Guillem Catelus, Magister humilis domorum milicie Templi
provincie et jn quibusdam partibus Ispanie venio ad composicio-
nem cum illos homines de Alfambra, cum per futuris tan presen-
tibus, cum consilio et volumptate tocius Capitulo Generali quod
fuit aput Munsoni celebratum et cum consilio et volumptate de
fratri P. Alibertus, preceptor domus Alfambra, et cum consilio
fratri Germund de Rita, preceptoris de Monzon, et fratri Rigal de
Roca, preceptor de Garoen, et frater P. de Pertegas, preceptor de
Barbaran, et frater P. de Deo, preceptor de Zaragoza, et frater

d) En el coédice ¢ aparece “porto de Scorinela”. En el MA y MB, “puerto
de Scoriella”,

e¢) En el O .dice “asin”,

) En el ¢ dice “Miravet”, sin la h final.